«καράβια μόνο αδέλφια μου βλέπουν παντού τα μάτια
Κι' άρμενα μεσ' τα πέλαγα και ξάρτια και κατάρτια
Και δόξα στη Ελληνική σημαία απλωμένη
Και μέρες αλησμόνητες και μέρες τιμημένες».

Σπυρίδων Ματσούκας

(Προς τους ομογενείς, ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ Αριθ. 1673, σελ. 2, Αλεξάνδρεια Τετάρτη 20 Φεβρουαρίου (5 Μαρτίου) 1902).

«Ποιητή πλοίων και ποιητή φιλοπατρίας» αποκαλεί τον ποιητή Σπύρο Ματσούκα ο Βλάσης Γαβριηλίδης.<sup>(1)</sup> Στην Υπάτη το 1873 γεννήθηκε ο ποιητής, που με τα τραγούδια του έκανε τους Έλληνες να τον φωνάζουν «Τυρταίο» και «εθνικό ψάλτη» της Νεότερης Ελλάδος.<sup>(2)</sup> Ο πατέρας του καταγόταν από το Γαρδίκι Ασπροποτάμου του Δήμου Αθαμάνων και η μάνα του από τη Μουτσάρα του ίδιου Δήμου.

7, Εν Χανίοις, σελ. 3.
- (15). Κα Ζαναντρίς, ο.π., σελ. 46.
- (16). *Εφημερίδα Κήρυξ*, (Παρασκευή 31 Μαΐου 1902) Έτος Α' Αριθ. 19, Εν Χανίοις, σελ. 2.
- (17). *Εφημερίδα Κήρυξ*, (Παρασκευή 1 Φεβρουαρίου 1902) Έτος Α' Αριθ. 9, Εν Χανίοις, σελ. 2.
- (18). «Χρονικά. Υπέρ του Εθνικού Στόλου». (Τετάρτη 13/26 Φεβρουαρίου 1902) *Ταχυδρόμος* Αριθ. 1667, Αλεξάνδρεια,

σελ. 2.

- (19). Βιβή Λαούρδα, όπ. παρ.,σελ. 335. Ν.Γ. Μουντούρη, όπ. παρ., σελ. 59.
- (20). Θεόκτιστος Αθαν. Λαϊνάς, ο.π., σελ. 20-21.
- (21). Θεοκτίστος Αθαν. Λαϊνάς, όπ. παρ., σελ. 21.
- (22). Χρυσάνθη Ζιτσαία, (1985) «Σπύρος Ματσούκας 1870-1928».

*Ο Νουμάς Χρόνος* Δ' Αριθ. 195, Αθήνα, σελ. 8.
- (43). Δήμος Νησιώτης, (Κυριακή 5 του Οκτώβρη 1908) «Ο άλλος Ματσούκας». *Ο Νουμάς Χρονιά* ΣΤ' Αριθμός 312, Αθήνα, σελ. 6-7.

### **3. Συναγερμός του απόδημου ελληνισμού.**

- (1). Βιβή Λαούρδα, όπ. παρ., σελ. 335.
- (2). «Στην Ελλάδα μας». (Τρίτη 5/18 Φεβρουαρίου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ* Αριθ. 1660, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (3). Ευθύδικος, «Ζωτικώτατον Εθνικόν Ζήτημα ο Εθνικός Στόλος». (Τετάρτη 16/29 Ιανουαρίου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ. 1643, Αλεξάνδρεια, σελ. 1.
- (4). Σιλουέτται, (Σάββατον 9/22 Φεβρουαρίου 1902) «Ο τροβαδούρος». *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ. 1664, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (5). Θεόκτιστος Αθαν. Λαϊνάς, (1988) *Σπύρος Ι. Ματσούκας, μια ζωή αφιερωμένη στην πατρίδα*, Αθήνα, σελ. 20.
- (6). Της Ημέρας, (Παρασκευή Μαΐου 31/13 Ιανουαρίου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ. 1723, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (7). «Στην Ελλάδα μας». (Τρίτη 5/18 Φεβρουαρίου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ. 1660, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (8). «Προς τους ομογενείς». (Τετάρτη 20 Φεβρουαρίου/5 Μαρτίου/ 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ. 1673, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (9). «Χρονικά. Ο κ. Ματσούκας». (1/14 Μαΐου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθμ. 1697, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (10). «Της Ημέρας». (Σάββατον 11/24 Μαΐου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ. 1706, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (11). «Της Ημέρας». (Παρασκευή Μαΐου 31/13 Ιουνίου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ. 1723, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (12). «Εκ. Πόρτ-Σαϊτ. Ο κ. Ματσούκας». (Τετάρτη 12/25 Ιουνίου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ. 1733, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (13). Στο ίδιο, σελ. 2.
- (14). «Υπέρ του Εθνικού Στόλου». (Σάββατον 29 Ιουλίου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ. 1748, Αλεξάνδρεια, σελ.2.
- (15). «Υπέρ του Εθνικού Στόλου». (Τρίτη 18 Ιουνίου/ 1 Ιουλίου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ 1738, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (16). «Υπέρ του Εθνικού Στόλου». (Παρασκευή 2/15 Αυγούστου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ 1779, Αλεξάνδρεια, σελ. 3.
- (17). «Της Ημέρας». (Σάββατον 10/23 Αυγούστου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ 1785, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (18). «Της Ημέρας». (Δευτέρα 12/25 Αυγούστου 1902) *TACHYΔΡΟΜΟΣ*, Αριθ 1786, Αλεξάνδρεια, σελ. 2.
- (19). Βιβή Λαούρδα, όπ. παρ., σελ. 336, Ν.Γ. Μουντούρη, όπ. παρ., σελ. 59.
- (20). «Ο εθνικός Κόμιμι-Βοαγιαζέρ». (Κυριακή 30 Ιουλίου 1906) *ΑΚΡΟΠΟΛΙΣ*, Έτος ΚΒ', Αριθ. 8726, Αθήναι, σελ. 1.
- (21). «Ο Ματσούκας εις την Αμερικίν. Η απάντησις του «Θα νάρθω».